
 
���������

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

���������	����	����
	����

����
���	��	��
��������

 
 
N. 42  Registro Deliberazioni 
 
 
OGGETTO: PASSI CARRABILI E TENDE O SIMILI FISSE E RETRATTILI\: 

DETERMINAZIONE NON APPLICAZIONE T.O.S.A.P. PER L'ANNO 
2010. 

 
L'anno duemilanove  addì ventinove del mese di  dicembre alle ore 21.00 nella Sala delle  
adunanze  consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  seduta   Ordinaria, pubblica, di 
1^ convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pres. Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 PEZZOTTI MARCO X  10 MARCHI FRANCO  X 

2 PIGOZZI GUIDO X  11 RANCAN EMILIO X  

3 COLOMBARI CRISTINA X  12 CARPENE SAMUELE X  

4 RIDOLFI RENATO X  13 FILIPPOZZI MARIA TERESA X  

5 COLOMBARI CHRISTIAN X  14 STEFANI PAOLO X  

6 SANTELLANI SIMONE X  15 FASOLI CARLO X  

7 COLOGNATO ANTONIO X  16 STEFANI RICCARDO X  

8 ROSSETTI DAMIANO X  17 BURRO GIANFRANCO  X 

9 DAL MOLIN RICCARDO X   Totali 15 2 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Direttore Generale 
dott.VINCENZO ARAMINI. 
Il Sindaco, PEZZOTTI MARCO, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto sopraindicato 
depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria. 



 
D.C.C. n. 42del 29/12/2009 
 
OGGETTO: PASSI CARRABILI E TENDE O SIMILI FISSE E RETRATTILI\: DETERMINAZIONE 
NON APPLICAZIONE T.O.S.A.P. PER L'ANNO 2010. 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Fto MASSIMO DAL BEN 

 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Premesso: 
� che ai sensi dell’art. 44, commi 2 , 4 e seguenti, del D.Lgs. n. 507 del 15 novembre 

1993, vengono stabilite le disposizioni circa le modalità delle occupazioni permanenti e 
dei passi carrabili; 

� che, ai sensi dell’art. 3, comma 63, lettera a)  della legge 28 dicembre 1995, n. 549, 
viene data ai comuni la possibilità di non assoggettare alla T.O.S.A.P., con apposita 
deliberazione, i passi carrabili; 

� che, ai sensi dell’art. 6 quarter, comma 4, lettera a) delle legge 29 novembre 1997, n. 
410, è consentito di stabilire, sempre con apposita deliberazione, il non 
assoggettamento delle occupazioni permanenti realizzate con tende e simili, fisse e 
retrattili, aggettanti direttamente sul suolo pubblico; 

 
Visto l’art. 3, comma 60, della stessa legge n. 549/1995 il quale, prevedendo un metodo 

di calcolo della superficie tassabile dei passi carrabili, ha precisato che non si può estendere 
la tassazione anche ai passi carrabili cosiddetti a raso, mantenendo quindi valide le 
risoluzioni ministeriali, a suo tempo emanate, che deliberavano il concetto di passo carrabile 
utile ai fini impositivi a “quel manufatto, svaso o interruzione del marciapiede inteso a 
facilitare l’accesso alla proprietà privata con la necessaria esistenza di un’opera visibile”; 
 

Rilevato che, alla luce di quanto sopra esposto, i passi carrabili esistenti nel territorio 
comunale, così come definiti dall’art. 44 del D.Lgs. 507/93, assommano a poche decine di 
metri complessivi; 
 

Dato atto, inoltre, che le tende fisse e retrattili presenti nel territorio comunale 
assommano anch’esse a poche decine di metri complessivi; 

 
Considerato, pertanto, che la gestione della tassa per i passi carrabili e per le 

occupazioni con tende o simili risulta del tutto anti-economica in relazione ai costi di 
rilevamento, accertamento e contenzioso; 

 



Considerato, altresì, che sotto l’aspetto finanziario la rinuncia agli introiti della tassa per 
le occupazioni in questione non altera gli equilibri economici del bilancio di previsione 2010; 
 

Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 
 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio Comunale; 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di stabilire , ai sensi del comma 63, art. 3, della legge n. 549/95,  e ai sensi del comma 4, 

lettera a) dell’art. 6 quater della legge 29 novembre 1997, n. 410, l’esclusione per 
l’esercizio finanziario 2010 della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (T.O.S.A.P.) 
dei passi carrabili e delle tende o simili, fisse e retrattili, aggettanti direttamente sul suolo 
pubblico, presenti nell’intero territorio comunale di Tregnago. 

2. Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 
2010, in conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
 
Il Sindaco-Presidente,  pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene  il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti  n. 15 
Consiglieri votanti  n. 15 
Voti favorevoli  n. 12 
Voti contrari  n.   / 
Astenuti  n.  3 (Filippozzi, Stefani Paolo, Fasoli) 
 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento 
in esame nel testo sopra riportato. 

 
 
Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato è il seguente: 
 
Consiglieri presenti  n. 15 
Consiglieri votanti  n. 15 
Voti favorevoli  n. 12 
Voti contrari  n.   / 
Astenuti  n.  3 (Filippozzi, Stefani Paolo, Fasoli) 
 
 La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 42/2009 
INTERVENTI CONSIGLIERI COMUNALI 

 
 

 
Sindaco: punto cinque all’ordine del giorno “Passi carrabili e tende fisse o simili reatrattili. 
Determinazione non applicazione Tosap per l’anno 2010”. 
 
Se siete d’accordo faccio a meno di leggere il provvedimento che è esattamente 14 anni che 
leggiamo in questo Consiglio Comunale…è sempre lo stesso provvedimento…il Consiglio 
Comunale ogni anno è chiamato a deliberare, che per quanto riguarda questo tipo di 
strutture non si applica la tassa dell’occupazione su area pubblica.  
Interventi e/o dichiarazioni di voto…dò per letta la porposta di delibera…se non ve ne sono 
porto in votazione il punto cinque all’ordine del giorno. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO ILSEGRETARIO COMUNALE 
Fto�Avv. PEZZOTTI MARCO Fto�Dott. VINCENZO ARAMINI 

 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente è stata affissa all’albo pretorio il 13/01/2010 e vi rimarrà per la durata di 15 
gg. consecutivi ai sensi dell'art. 124 del d. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì 13/01/2010 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto

���������	��
 ��
�� 
 ���

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 134 

comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto�Dott. VINCENZO ARAMINI 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 VINCENZO ARAMINI 
 

 
 
 
 


